
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1928

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13023 del 22/10/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - L.R. N. 15 DEL 13 GIUGNO 2008 
ART. 16; D.L.VO N. 118/2011; L.R. N. 11 DEL 27/04/2015. SENTENZA N. 1795/18 TRIBUNALE 
DI COSENZA.                                             .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento 

delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla 
Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

VISTO il Decreto 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione del
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobi
lità, n. 4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del 
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR 
n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobi
lità, n. 3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del 
Dipartimento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.186 del 21/05/2019 con la è stata approvata le 
pesatura delle nuove posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di rischio ai 
fini della normativa anticorruzione;
   VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 02/10/2019 con la quale è stato 
individuato l’Ing. Domenico Pallaria   Dirigente Generale del “Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
pubblici, Mobilità” ; 
  VISTO  D.P.G.R. n. 300   del 15/10/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del “Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità”  all’ l’Ing. Domenico Pallaria; 
   VISTO  il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore “Trasporto Pubblico Locale”;

 VISTO il DD. n.12042 del 04/10/2019  con il quale viene conferito   l’incarico  di Dirigente reg
gente  del Settore “Trasporto Pubblico Locale ”.

PREMESSO:
 che con Pec pervenuta il 05 settembre 2018, acquisita al prot. n. 301356  del  10/09/2018, 

l’Avvocatura Regionale, in ragione della ritenuta competenza in materia di questo Settore, 
trasmetteva  la sentenza del Tribunale di Cosenza, n. 1795/18  , per effetto della quale la 
Regione Calabria veniva condannata in solido con                                                      
a pagare la somma di euro 14.040,00, oltre rivalutazione monetari ed interessi legali dal 
31.12.2006,   da   calcolarsi   sulla   medesima   somma   annualmente   rivalutata   sino   alla 
pubblicazione della sentenza ed ulteriori interessi legali sulla sorte capitale rivalutata dalla 
sentenza al soddisfo all’                                        ;

 che fino ad oggi parte creditrice non ha richiesto alcun pagamento;
   che nelle more, in assenza di gravame, la sentenza di condanna in parola è divenuta 

irretrattabile   in   data   01.10.2019   e   pertanto   si   intende   procedere   con   sollecitudine   al 
riconoscimento del debito fuori bilancio, al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’ente;

 che pur trattandosi di obbligazione solidale passiva, in assenza di richiesta di pagamento 
per l’intero da parte della società creditrice, anche per ragioni di tutela di equilibrio di 
bilancio   legata   alla   difficoltà   di   esercitare   l’azione   di   regresso   nei   confronti   dell’altro 
condebitore, si procede al riconoscimento proquota del debito in ragione della metà del 
dovuto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COMPUTATO in ottemperanza  alla sentenza n. 1795/18 la somma dovuta,  come di seguito 
specificato:

 Euro 7.020,00 di  quota capitale;
 Euro 1.249,56 di quota capitale rivalutato
 Euro   1.449,17 di quota interessi legali alla data del 09/10/2019 .

RITENUTO,   pertanto,   di   dover   riconoscere   l’importo   complessivo   pari   a   euro   9.718,73 
occorrente per il pagamento di quanto dovuto nei confronti di                             nella sua 
qualità di creditore, quale debito fuori bilancio, riconoscendo per i motivi in premessa l’utilità 
della spesa.

VISTA la L.R. n. 8/2002, la L.R. n. 15/2008, art. 16, il D.lgs. n. 118/2011 e la L.R. n. 11/2015.

DECRETA

1. DI RICONOSCERE quale debito fuori bilancio, ai sensi della normativa richiamata in narrativa e per le 
motivazioni in essa riportate, l’importo di euro 9.718,73 dovuto a                                      nella sua qualità 
di creditore  per effetto della sentenza n. 1795/2018  del Tribunale di Cosenza;

2. DI TRASMETTERE, per come previsto da disposizione di servizio n. 19/2017 del Dirigente Generale, 
il   presente   atto   al   Settore  A.A.G.G.   di   questo   Dipartimento,   il   quale  curerà   la   fase   successiva   di 
trasmissione dello stesso , al Dipartimento Bilancio e Patrimonio per il seguito di competenza e alla 
Procura Regionale presso la Corte dei Conti.

3.   DI   PROVVEDERE  alla   pubblicazione   del   provvedimento   sul   BURC   a   cura   del   Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.
                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUZZESE SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

